СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                ЖЕРДЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

                                     ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                РЕШЕНИЕ

 26 февраля 2026 года                                                                                   № 20

                                     г. Жердевка

Об утверждении Порядка принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных унитарных предприятий

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

федеральными законами от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных

предприятиях», Уставом Жердевского муниципального округа Тамбовской

области,

 Совет депутатов Жердевского муниципального округа р е ш и л:

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и

ликвидации муниципальных унитарных предприятий согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решение Жердевского районного

Совета народных депутатов от 29.12.2020 № 73 «Об утверждении Порядка

принятия решения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных

унитарных предприятий Жердевского района Тамбовской области».

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «РИА

«ТОП68» (www.top68.ru).

         4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Жердевского                                   Председатель Совета депутатов

муниципального округа                           Жердевского муниципального округа

                          А.В. Быков                                                       С.В. Саблин

ПРИЛОЖЕНИЕ

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

УТВЕРЖДЕН

решением Совета депутатов

Жердевского муниципального округа

Тамбовской области

от 26 февраля 2026 года № 20

Порядок

принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий

(далее — Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решений о

создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных

предприятий Жердевского муниципального округа Тамбовской области

(далее - предприятие).

1.2. Учредителем предприятий является Жердевский муниципальный

округ Тамбовской области, в собственности которого находится имущество,

закрепленное за  предприятиями на праве хозяйственного ведения или

оперативного управления.

1.3. От имени Жердевского муниципального округа Тамбовской

области права собственника имущества предприятия осуществляет

администрация Жердевского муниципального округа Тамбовской области

(далее — Администрация).

2. Принятие решения о создании предприятия

2.1. Предприятие создается в случаях, предусмотренных

Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и

муниципальных унитарных предприятиях» (далее — Федеральный закон

№ 161-ФЗ), с соблюдением требований, установленных антимонопольным

законодательством Российской Федерации.

На территории Жердевского муниципального округа Тамбовской

области могут создаваться и действовать следующие виды предприятий:

предприятия, основанные на праве хозяйственного ведения;

предприятия, основанные на праве оперативного управления, -

муниципальное казенное предприятие.

2.2. Решение о создании предприятия принимается Администрацией

по предварительному согласию с Советом депутатов Жердевского

муниципального округа Тамбовской области.

Для принятия решения о согласовании создания предприятия в

Совет депутатов Жердевского муниципального округа Тамбовской области

направляются проект устава предлагаемого к созданию  предприятия и

прогноз экономической эффективности его создания.

После принятия Советом депутатов Жердевского муниципального

округа решения о согласовании создания предприятия Администрацией

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

принимается постановление о создании предприятия, которое должно

содержать:

полное и сокращенное фирменное наименование создаваемого

предприятия;

цели, предмет и виды деятельности предприятия;

сведения о структурном подразделении Администрации, на которое

возлагается координация деятельности создаваемого предприятия;

состав и стоимость имущества, закрепляемого за создаваемым

предприятием;

размер уставного фонда (за исключением муниципального казенного

предприятия);

перечень мероприятий по созданию предприятия с указанием сроков

их проведения.

2.3. Учредительным документом предприятия является его устав,

порядок утверждения которого устанавливается Администрацией.

3. Принятие решения о реорганизации предприятия

    3.1. Предприятие может быть реорганизовано  по решению

Администрации, предварительно согласованному с Советом депутатов

Жердевского муниципального округа в порядке, предусмотренном

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 161

и иными федеральными законами, а также в случаях, установленных

федеральным законом, по решению уполномоченного государственного

органа или решению суда.

3.2. Для принятия решения о согласовании реорганизации

предприятия в Совет депутатов Жердевского муниципального округа

направляются проекты учредительных документов (изменений в

учредительные документы) реорганизуемых юридических лиц и

обоснование необходимости и (или) целесообразности проведения

реорганизации.

3.3. После принятия Советом депутатов Жердевского

муниципального округа решения о согласовании реорганизации предприятия

Администрацией принимается постановление о реорганизации предприятия,

которое должно содержать:

наименование предприятий, участвующих в процессе реорганизации,

с указанием их видов;

форму реорганизации;

наименование предприятия (предприятий) после завершения

процесса реорганизации;

сведения о структурном подразделении Администрации, на которое

возлагается координация деятельности вновь возникшего в результате

реорганизации предприятия;

информацию об изменении (сохранении) целей, предмета и видов

деятельности реорганизуемого предприятия (предприятий);

перечень мероприятий по реорганизации предприятия с указанием

сроков их проведения.

3.4. Решение о реорганизации предприятия также утверждает

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

изменения в устав предприятия.

4. Принятие решения о ликвидации предприятия

4.1. Предприятие может быть ликвидировано по решению

Администрации, предварительно согласованному с Советом депутатов

Жердевского муниципального округа, а также по решению суда по

основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским кодексом

Российской Федерации и иными федеральными законами.

4.2. Для принятия решения о согласовании ликвидации предприятия

в Совет депутатов Жердевского муниципального округа направляются

бухгалтерский баланс  предприятия за последний отчетный период, а также

обоснование проведения ликвидации и сведения о дальнейшем

использовании находящегося на балансе ликвидируемого предприятия

имущества.

4.3. После принятия Советом Жердевского муниципального округа

решения о согласовании ликвидации предприятия Администрацией

принимается постановление о ликвидации предприятия, которое должно

содержать:

полное и сокращенное фирменное наименование предприятия;

сведения о структурном подразделении Администрации,

ответственном за осуществление ликвидационных процедур;

состав ликвидационной комиссии;

перечень мероприятий по ликвидации предприятия с указанием

сроков их проведения.

4.4. Порядок ликвидации предприятия определяется Гражданским

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 161-ФЗ и иными

нормативными правовыми актами.

4.5. Ликвидация предприятия считается завершенной, а предприятие

- прекратившим свою деятельность после внесения об этом записи в единый

государственный реестр юридических лиц.

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/